
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

COPIA

ORDINANZA
Ordinanze Contingibili o Urgenti

N.10 DEL 13/07/2021

OGGETTO:MISURE DI CONTENIMENTO DEL VIRUS COVID-19. ATTIVITA’ DI COMMERCIO AL
DETTAGLIO SU AREA PUBBLICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI COLLESALVETTI.
DISPOSIZIONI RELATIVE ALLA FIERA PAESANA DI VICARELLO DEL 26 LUGLIO 2021.

Premesso che, a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di
sanità pubblica di rilevanza internazionale, in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato
di emergenza sanitaria per l’epidemia da Covid-19 i cui termini sono stati per il momento prorogati fino al
31 Luglio 2021 con Delibera CdM del 21/04/2021;
Richiamati:

 il DL 25/03/2020 n.19, convertito in Legge n.35/2020, recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da Covid-19;

 il DL 16/05/2020 n.33, convertito in Legge n.74/2020, recante ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19;

 il DL 18/05/2021 n.65 recante misure urgenti relative all’emergenza epidemiologica da Covid-19;
 le Linee Guida per la ripresa delle attività economiche e sociali del 28/05/2021, approvate con

Ordinanza Ministero della Salute del 29/05/2021;
Considerato che il giorno Lunedì 26 Luglio p.v. è in programma la tradizionale Fiera Paesana di Vicarello;
Visto che la manifestazione rientra nella disciplina normativa dettata dai provvedimenti succitati, dove è
espressamente prevista la competenza regolamentare dei Comuni al fine di:

 assicurare la riorganizzazione degli spazi per consentire l’accesso in modo ordinato e se del caso
contingentato al fine di evitare assembramenti di persone e di assicurare il distanziamento
interpersonale di almeno 1 metro;

 verificare l’utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti, e la messa a
disposizione di prodotti igienizzanti per le mani;

 assicurare un’adeguata informazione per garantire il distanziamento dei clienti e dei posteggi;
Preso atto di come le indicate misure di sicurezza possano essere materialmente garantite anche nel luogo di
tradizionale svolgimento della manifestazione (tratto centrale della Via Galilei);
Considerato che, in relazione alle specifiche funzioni ed attività del Comune di Collesalvetti ed allo
specifico stato di evoluzione del contagio, si ritiene in ogni caso indispensabile adottare misure coerenti con
gli obiettivi dei richiamati provvedimenti;
Espletata la concertazione con le Associazioni di Categoria degli operatori commerciali nella riunione del 8
Luglio u.s.;
Ritenuto che ricorrano le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione di misure
eccezionali e straordinarie volte a ridurre il rischio di contagio, così come previsto dall’art.31, comma 3, del
vigente Regolamento Comunale per l’esercizio del Commercio su Area Pubblica, approvato con atto
consiliare n.21 del 05/04/2019 ;



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

Visto l’art.3, comma 2, del DL 25/03/2020 n.19;
Visto l’art.50, comma 5, del T.U.E.L. e ss.mm.ii.;

O R D I N A

1. La tradizionale Fiera Paesana di Vicarello, per l’anno 2021, si svolgerà nei giorni e luoghi indicati al
seguente prospetto:

DATA UBICAZIONE
Lunedì 26 Luglio 2021 Tratto della Via Galilei compreso tra Via Marconi e

Via Mascagni

2. Sarà consentita la vendita di generi alimentari, non alimentari e prodotti agricoli nei posteggi indicati
al seguente prospetto:

TOTALE
POSTEGGI DIMENSIONI

DI CUI IN
CONCESSIONE

DI CUI
RISERVATI
PROD. AGR.

DI CUI
RISERVATI

PORT. H
36 7.00 x 5.00 15 1 1

3. La collocazione ed assegnazione dei posteggi sarà disposta dalla Polizia Municipale all’inizio della
Fiera nel rispetto delle distanze di sicurezza e sulla base delle concessioni in essere e/o dei criteri
adottati per la spunta;

4. L’accesso degli operatori titolari di posteggio è consentito a partire dalle ore 7.00; l’attività di
vendita delle merci inizierà a partire dalle ore 8.00 e cesserà entro le ore 23.00; entro le ore 24.00
tutti gli operatori dovranno aver lasciato libera l’area della Fiera;

5. L’afflusso delle persone all’interno dell’area di mercato sarà disciplinato dalla Polizia Municipale
(coadiuvata da personale della Protezione Civile) che, in caso di necessità, potrà intervenire per
istituire percorsi obbligatori e per agevolare l’interscambio dei visitatori;

6. L’attività di vendita (e quindi l’accoglienza dei clienti) è consentita esclusivamente sul lato frontale
di ogni banco ed è tassativamente vietata ai due lati del medesimo;

7. Gli spazi esistenti tra banco e banco dovranno essere interdetti all’accesso dei clienti a cura degli
operatori;

8. L’esposizione delle merci dovrà essere effettuata in modo da evitare l’accesso della clientela
all’interno dell’area del posteggio e quindi di limitare al minimo i contatti tra operatore e cliente;

9. Gli operatori sono tenuti ad osservare e far osservare alla clientela tutte le prescrizioni previste dalle
specifiche Linee Guida del settore contenute alla pag.52 dell’Allegato all’Ordinanza del Ministero
della Salute del 29/05/2021;

Il mancato rispetto delle misure di cui alla presente Ordinanza è sanzionato secondo quanto previsto
dall’art.4 del D.L. n.19/2020, convertito in Legge n.35/2020.

D I S P O N E

Che il presente provvedimento:
 venga reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online e mediante diffusione sul sito

internet del Comune e sulla stampa locale;
 venga inviato, ai fini dell’esecuzione, al Comando Polizia Municipale di Collesalvetti;
 venga trasmesso per conoscenza a:

 Prefettura di Livorno
 Comando Stazione Carabinieri di Collesalvetti
 Associazioni di Categoria

INFORMA



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

 che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Livorno entro 30
giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (DPR n.1199/1971), ovvero ricorso
amministrativo al TAR Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione o in alternativa ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

 Che il responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n.241/1990 è il Responsabile del Servizio
N. 8 – Polizia Municipale di Collesalvetti, Dott. Paolo Cecconi

Il Sindaco
Adelio Antolini


